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Työn tavoitteena oli tutkia, millaisia asioita täytyy ottaa huomioon väliaikaisen 
kuvataidenäyttelyn visuaalisen identiteetin suunnittelussa, sekä toteuttaa visuaalinen 
identiteetti Ennustus-nimiselle kuvataidenäyttelylle. Näyttely järjestetään 31.8.–24.9.2022. 
Kankaanpään galleriassa, jossa kolme kuvataiteilijaa Janne Saarinen, Laura Hokkanen ja 
Rose Fortin toteuttavat tarinallisen teoskokonaisuuden. Näyttelyn kuvataiteilijat toimivat 
työn toimeksiantajina. 

Työn teoriaosuus käsittelee visuaalisen identiteetin suunnittelua, osa-alueita, 
toteuttamista, sekä merkitystä kuvataidenäyttelyn kontekstissa. Työn produktiiviseen 
osioon kuuluu teoriaosuuteen ja laadullisen tutkimuksen menetelmiin, kuten 
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The goal of this thesis was to study what matters need to be considered while designing a 
visual identity for a temporary visual art exhibition, and to create a visual identity for a 
visual art exhibition called Ennustus (‘A Prediction’). The exhibition will be held from 31 
August to 24 September 2022 in Kankaanpää Gallery, where three visual artists, Janne 
Saarinen, Laura Hokkanen and Rose Fortin, will arrange a storytelling exhibition. These 
visual artists are the commissioners of this thesis. 

The theoretical part of this thesis focuses on the design, aspects, implementation, and 
significance of a visual identity in the context of a visual art exhibition. The productive part 
of the thesis includes visual identity design based on the theoretical part and implemented 
with the methods of qualitative research, such as a semi-structured interview and 
benchmarking. The visual identity includes a logo, typography, colors, and an exhibition 
poster as an application. 
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Käytetyt termit ja lyhenteet 

Kirjaintyyppi Yhtenäiseen tyyliin piirretty kokoelma kirjaimia, numeroita, erikois- 

ja muita merkkejä. Tunnetaan arkikielessä nimellä ”fontti”, joka 

tarkasti ottaen tarkoittaa digitaalista tiedostotyyppiä, joka sisältää 

kirjaintyypin merkit ja asetukset. 

Kirjainperhe Kirjaintyypin variaatioiden kokoelma, esimerkiksi Helvetica. 

Leikkaus Yksittäinen variaatio kirjainperheestä, esimerkiksi Helvetica Bold. 

Sovellus Markkinointi- tai viestinnällinen materiaali, johon on jalkautettu tar-

peelliset visuaalisen identiteetin osat ja tyyli, esimerkiksi ikkuna-

teippaus. 

Brändi Yrityksestä, organisaatiosta tai muusta toimijasta muodostunut 

kokonaisvaltainen mielikuva. 
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyöni käsittelee Ennustus-nimisen taidenäyttelyn visuaalisen identiteetin suunnit-

telua. Visuaalisissa identiteeteissä noudatetaan yleensä tarkkaa rakennetta, jolla saavute-

taan pitkäkestoinen ja tarkoituksenmukainen lopputulos, jota jokaisen identiteettiä hyödyn-

tävän suunnittelijan on helppo ja selkeä käyttää. Identiteetin rakenne ei ole yhtä selkeä 

opinnäytetyöni tapauksessa, sillä Ennustus-näyttely on vain kuukauden kestävä tapah-

tuma, jonka päättymisen jälkeen sen visuaalista identiteettiä ei enää tulla hyödyntämään. 

Tämän lisäksi olen ainoa henkilö, joka tulee tekemään visuaalisia materiaaleja näyttelyn 

identiteettiä noudattaen. Työssäni käyn läpi identiteetin suunnitteluprosessia ja sen osia, 

sekä samalla pohdin, minkälaisia ratkaisuja minun kannattaa tehdä hetkellisen tapahtu-

man visuaalisen identiteetin suunnittelussa. 

Käytän työssäni laadullisen tutkimuksen menetelminä puolistrukturoitua teemahaastattelua 

sekä benchmarkingia, eli vertailuanalyysiä. Tutkimukselliset menetelmät auttavat minua 

ymmärtämään syvemmin toimeksiantajien tarpeita ja haluja kohdistuen näyttelyn visuaali-

seen identiteettiin, sekä saan paremman kuvan siitä, minkälaisia ratkaisuja muut taide-

näyttelyiden identiteettien suunnittelijat ovat hyödyntäneet. 
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2 VISUAALINEN IDENTITEETTI 

Visuaalisella identiteetillä tarkoitetaan yrityksen, organisaation, yhteisön tai tapahtuman vi-

suaalista linjaa, jota sovelletaan yrityksen markkinoinnissa ja viestinnässä (Juholin & Loiri, 

1999, s.129–131). Visuaaliseen identiteettiin tavallisesti määritellään organisaation logo, 

värit, typografia, visuaaliset elementit, sekä mahdolliset sovellukset kuten käyntikortti tai 

ikkunateippaukset. Visuaalisen identiteetin tehtävä on luoda organisaatiolle persoonallinen 

ja erottuva visuaalinen linja, jolla helpotetaan sen tunnistamista, sekä autetaan erottumaan 

kilpailijoista. Identiteetin määrittely nousee sitä tärkeämmäksi mitä enemmän ihmisiä osal-

listuu organisaation markkinoinnin ja viestinnän toteuttamiseen. 

Visuaalisen identiteetin tulee myös pohjautua organisaation arvoihin ja ydintehtäviin, sillä 

ilmeen on tärkeä viestiä tehokkaasti ja rehellisesti organisaatiosta (Juholin & Loiri, 1999, 

s.129). Visuaalinen identiteetti ei siis saisi muodostua hetken mielijohteesta tai tren-

disyistä, vaan sen täytyisi yleisesti aina pyrkiä ajattomuuteen. Mainio tapa dokumentoida 

visuaalisen identiteetin eri elementtejä ja osia olisi tehdä graafinen ohjeisto, joka tavalli-

sesti on PDF-muodossa oleva monisivuinen dokumentti, joka sisältää ohjeistuksen siitä 

kuinka visuaalista identiteettiä ja sen osia pitää hyödyntää (Achrén, 2019). 

Yksittäisen kuvataidenäyttelyn visuaalisessa identiteetissä ei välttämättä tarvitse noudat-

taa samanlaista rakennetta, jos verrataan sitä tavallisemman yrityksen tai jonkin muun 

toistuvan tapahtuman visuaaliseen identiteettiin. Esimerkiksi tässä tapauksessa näyttely 

on noin kuukauden kestävä tapahtuma, jonka päättymisen jälkeen visuaalista identiteettiä 

ei enää tulla hyödyntämään. Mielestäni olisi turhaa ajankäyttöä tehdä visuaalisesta linjasta 

yhtä määritelty kuin toistuvan tapahtuman ilmeestä, koska identiteetti ei tule olemaan pit-

käkäyttöinen, eikä se käytännössä hyödyttäisi visuaalisten materiaalien tekemistä koska 

minä olen näyttelyn ainoa visuaalisten materiaalien suunnittelija. Tämä myös mielestäni 

tarkoittaa, ettei näyttelyn identiteetistä kannata tehdä graafista ohjeistoa tai mitään erityistä 

dokumentointia. 

Esimerkkinä vertaan vielä Ruisrockin visuaalista identiteettiä, jonka pitää perinteisemmin 

noudattaa visuaalisen identiteetin rakennetta, koska markkinoinnissa ja viestinnässä täytyy 

toistua vuosi vuodelta samat visuaalisen identiteetin osat: logo, typografia, taitto yms. 
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brändin tunnettuuden takia (kuva 1). Useasti tämän tyylisten musiikkitapahtumien visuaali-

sia identiteettejä uusitaan jokaisella järjestämiskerralla muuttamalla sen värejä tai kuvituk-

sia, jotta säilytettäisiin markkinoinnissa ja viestinnässä uutuusarvo ja nostettaisiin tapahtu-

man kiinnostavuutta visuaalisesta lähtökohdasta. 

 

Kuva 1. Ruisrockin Facebook-bannerit vuosilta 2019 ja 2021. 

Aion opinnäytetyöni seuraavissa kohdissa käydä tarkemmin läpi sitä, mitä työni esimerkki-

tapauksen visuaalinen identiteetti pitää sisällään, sekä minkälaisiin ratkaisuihin olen pääty-

nyt sen osien määrittelyssä. Kuten aiemmin mainitsin, mielestäni työni ei kannata noudat-

taa liikaa perinteisen visuaalisen identiteetin määritelmää. Lisäsyynä siihen on alan kirjalli-

suus, jossa usein käsitellään identiteetin suunnittelua suurimmaksi osaksi yritysmaailman 

tai organisaatioiden näkökulmasta. Opinnäytetyössäni pohdittava aihe liittyy pitkälti siihen, 

minkälaisia asioita täytyy ottaa huomioon väliaikaisen näyttelyn visuaalisen identiteetin 

suunnittelussa. 
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3 TAUSTATYÖ 

3.1 Haastattelu 

Haastattelun eroavaisuudet muihin tiedonkeruumenetelmiin ovat, että haastattelussa voi-

daan säätää aineiston keruuta joustavasti siihen suuntaan, mihin haastattelu ja haastatel-

tavan vastaukset johdattavat (Hirsjärvi ym., 2009, s. 206–208). Haastattelussa ihminen on 

subjektina, joka voi ilmaista itseään ja häntä koskevia asioita hyvinkin vapaamuotoisesti. 

Tämän seurauksena haastattelijan on joskus haastava tietää etukäteen mihin suuntaan 

haastattelu voi edetä. Haastattelussa myös ollaan aktiivisessa vaikutuksessa haastatelta-

van kanssa. Molemmat osapuolet voivat tulkita toistensa kehonkieltä ja ilmeitä. Nämä ovat 

esimerkkejä haastattelun tuomasta vuorovaikutuksesta, joita ei ole mahdollista toteuttaa 

vaikkapa kyselyä tehdessä. Haastattelutilanteessa yhtenä vahvuutena on myös mahdolli-

suus selventää saatuja vastauksia, jolloin haastattelijalle jää vähemmän tulkinnan varaa. 

Lähdin tekemään haastattelua sillä perusteella, että saisin lisää tietoa toimeksiantajien mo-

tiiveista ja tavoitteista näyttelyä kohtaan. Halusin myös saada ylös lyhyet kuvaukset heistä 

ja heidän tekemästään taiteesta, syvemmän ymmärryksen näyttelyn sisällöstä, sekä kuulla 

heidän mielipiteitänsä visuaalisen identiteetin merkityksestä taidenäyttelyn kontekstissa. 

Lähdin liikkeelle puolistrukturoidulla teemahaastattelulla, johon mietin valmiita kysymyksiä 

ja teemoja, mutta itse haastattelutilanteessa kysymyksien järjestys ja muodot muuttuivat 

hieman reagoidessani toimeksiantajien vastauksiin (Puusniekka & Saaranen-Kauppinen, 

2006). Haastattelusta saatuja vastauksia hyödynnän visuaalisen identiteetin suunnitte-

lussa, sekä opinnäytetyöni ”toimeksianto”, ”visuaalinen identiteetti” ja ”pohdinta” -osioissa. 

3.2 Benchmarking 

Kiteytettynä benchmarking on menetelmä oppia samalla kentällä toimivilta ammattilaisilta, 

jotta voitaisiin parantaa omaa toimintaa ja toiminnan laatua (Hotanen ym., 2001, s. 7–13). 

Benchmarking sisältää vertailua, oppimista, arviointia, sekä sen on todettu olevan hyvin 

rakentava tapa opastaa ja kyseenalaistaa omaa toimintaa ja sen menetelmiä. Kaupalli-

sessa kontekstissa benchmarking voi parantaa organisaation kilpailukykyä, esimerkiksi 

saavuttamalla parempi toiminnan tehokkuus ja tuotettavuus. Uskon että opinnäytetyössä 
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riittää yksinkertainen vertailu ja analysoiminen muiden taidenäyttelyiden visuaalisista iden-

titeeteistä, joiden avulla voin saada osviittaa siitä minkä tyylisiä ratkaisuja minun kannattaa 

tehdä. Kun etsin verrattavia visuaalisia identiteettejä keskityn enemmän oivallisiin ja laa-

dukkaisiin toteutuksiin, vaikkei näyttelyn aihe olisikaan saman tyylinen kuin Ennustus-näyt-

telyssä. 

Nuoret 2023 (2022) on Suomen taiteilijaseuran järjestämä nuorten kuvataiteilijoiden yhteis-

näyttely. Sen visuaalisessa identiteetissä näkyy hyvin kokeellinen logo (kuva 2), josta on 

otettu yksityiskohtia visuaalisiksi elementeiksi, esimerkiksi verkkosivustolle. Visuaalisessa 

identiteetissä näkyy kolme eri väriä, kuvassa oleva sininen, sekä punainen ja vaalea bei-

gen sävy. Suurimmassa osassa ilmeen sovelluksia näkyy kahden eri värin yhdistelmä, 

mutta joissain sovelluksissa kuten sosiaalisen median julkaisuissa saattaa näkyä kaikki vä-

rit. Näyttelyn aihe on hyvin laaja, eikä sillä ole niinkään rajattua teemaa, niin mielestäni on 

järkevää, että visuaalinen identiteetti on ”tulkinnanvarainen”, eikä nojaudu liian konkreetti-

siin tai symbolisiin ratkaisuihin. En löytänyt tietoa siitä, kuka/ketkä olisivat suunnitelleet ky-

seisen visuaalisen identiteetin. 

 

Kuva 2. Nuoret 2023 -näyttelyn logo. 

Toisena vertauskohteena on visuaalinen identiteetti, joka on suunniteltu O worm supreme 

-nimiselle näyttelylle, jossa vuoden ajan esitetään metsässä erilaisia taideteoksia (TUO 

TUO, 2020). Visuaalinen identiteetti perustuu logotyyppiin, joka on tehty antiikva-tyylisestä 

kirjaintyypistä, jonka muodot ovat koukeroiset ja orgaaniset (kuva 3). Identiteetissä on 
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paljon rosoista tekstuuria, sekä pieniä koristeellisia kuvituksia kasveista ja perhosista. Ku-

vitukset toimivat veikeänä lisänä ilmeeseen, mutteivat kumminkaan toimi päällimmäisinä 

”huomionherättäjinä”, vaan logo näkyy kaikista suurimpana elementtinä. Mielestäni Samuli 

Saarisen suunnittelema visuaalinen identiteetti on erittäin osuva näyttelylle. Näiden kah-

den työn lisäksi olen tutkinut monipuolisesti erilaisia taidenäyttelyiden visuaalisia identiteet-

tejä, mutta näissä esimerkeissä oli mielestäni jotain erityislaatuista, sekä sellaista tyyliä 

mitä haluaisin tuoda Ennustus-näyttelyn identiteettiin. 

 

Kuva 3. O worm supreme -näyttelyn mainoskuva. 
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4 TOIMEKSIANTO 

4.1 Toimeksiantajat 

Toimeksiantajina toimivat kolme kuvataiteilijaa Rose Fortin, Laura Hokkanen ja Janne 

Saarinen. Rose Fortin on 22-vuotias kuvataiteilija, joka tekee taidegrafiikkaa ja viivapiirus-

tuksia. Hänen työnsä viittaavat 1800-lukuun ja sen estetiikkaan, käsittelevät ihmisfiguureja, 

sekä filosofisia ja teologisia teemoja. Laura Hokkanen on 24-vuotias kuvataiteilija, joka te-

kee kaksiulotteista taidetta piirtämällä ja maalaamalla, joissa aiheina ovat ihmiset ja ihmis-

toiminta. Janne Saarinen on 26-vuotias kuvataiteilija ja taiteen maisteriopiskelija, joka 

maalaa esittäviä tauluja, joissa useasti käsitellään ihmisen ja teknologian suhdetta. 

4.2 Ennustus-näyttely 

Ennustus tulee olemaan kolmiosainen näyttely, jossa Rose, Laura ja Janne vastaavat jo-

kainen yhdestä osasta. Näyttelyn rakenne tulee olemaan lineaarinen, eli se voidaan tulkita 

tarinallisesti. Rosen osan työt tulevat kuvaamaan eräänlaista rituaalia, joka viittaa noituu-

teen. Laura aikoo tehdä osaansa Rosen osion rituaalin ”toteutuksesta” maalauksia, joiden 

tyyli olisi lähellä nykyaikaa. Jannen osuus on näyttelyn loppuosa, johon hän tekee maa-

laustaidetta, jossa teemoina ovat yliluonnollisuus ja tieteisfiktio. 

Näyttelyn yhtenä ajatuksena on ollut myös keksiä konsepti, johon Rosen, Lauran ja Jan-

nen erilaisten teosten tyylit sopivat keskenään, mutta jossa samaan aikaan jokaisella tyy-

lillä on oma tehtävä ja osuutensa. Toimeksiantajat kuvailevat, että kuvataideryhmänäytte-

lyitä saatetaan järjestää useasti hyvin ”löyhällä” teemalla, jossa jokainen taiteilija tuottaa 

töitä samaan tilaan, ilman tarkempaa yhtenäistä suuntaa. Näyttelyn taiteilijoiden mielestä 

tässä konseptissa on kiinnostavaa järjestää näyttely, joka on enemmän kokonaisvaltai-

sempi ja yhtenäisempi. Ennustus-näyttely tullaan järjestämään 31.8.–24.9.2022 Kankaan-

pään galleriassa, joka sijaitsee Kankaanpään keskustassa. 
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5 LOGO 

Logo on yrityksen, organisaation tai tapahtuman tunnus (Valokki design, 2019). Perintei-

sesti logo sisältää logotyypin, joka on vakiintunut tyyli ilmaista yrityksen nimi, sekä liike-

merkin, joka on graafinen symboli, josta voi välittää monimuotoisemman viestin yrityksen, 

organisaation tai tapahtuman toimialasta ja identiteetistä. Logo voi myös koostua pelkäs-

tään liikemerkin tai logotyypin osasta. Moni kuuluisakin logo perustuu pelkästään typografi-

seen logotyyppiin, sillä pelkkien kirjaimien muodot voivat ilmaista organisaation identiteet-

tiä monipuolisemmin ja hienovaraisemmin, kuin logo, joka sisältää symbolisen liikemerkin. 

Logotyypissä jokaisen kirjaimen yksityiskohtia ja kirjainten välimatkoja täytyy hioa tarkasti, 

varsinkin kun logotyyppi muodostetaan valmiina olevasta kirjaintyypistä (Harvala, 2015). 

Tutkiessani eri kuvataidenäyttelyiden visuaalisia identiteettejä, huomasin monien logojen 

olevan joko alusta loppuun tekstattuja, tai sitten hyvinkin muokattuja versioita valmiista kir-

jaintyypeistä. Mielestäni taiteen visualisoinnissa kokeelliset ja uniikit typografiset ratkaisut 

saattavat olla jopa tärkein osa visuaalista identiteettiä. 

Kun lähdin pohtimaan näyttelyn logon suunnittelua, olin hyvin varma siitä, että minun kan-

nattaa keskittyä siinä pelkkään logotyyppiosaan. Benchmarkingin myötä olen huomannut 

sen, että melkein kaikissa kuvataidenäyttelyiden tunnuksissa käytetään pelkästään logo-

tyyppiosaa, koska kuvataidenäyttelyä visualisoiva logo ei mielellään olisi liian leimaava, 

vaan ennemminkin tulkinnanvarainen typografiaan perustuva ratkaisu. Muutenkin liike-

merkkiosuus on perinteisesti liitännäinen vain yrityksien ja organisaatioiden logoissa.  

5.1 Luonnostelu 

Logon luonnostelussa halusin nojata haastattelusta ja benchmarkingista saatuihin tuloksiin 

ja lähteä etsimään kirjaintyyppejä, jotka sisältäisivät näyttelyn teoksiin ja teemaan liitännäi-

siä yhtäläisyyksiä. Niitä voi löytyä esimerkiksi toimeksiantajien taideteoksien tyyleistä ja 

estetiikasta, jotka voivat olla liitännäisiä johonkin kirjaintyypin tyylisuuntaan. Ensimmäinen 

osa tunnuksen suunnittelua oli eri kirjaintyyppien kartoittaminen, jotta voisin käyttää val-

mista kirjaintyyppiä pohjatypografiana logon suunnittelussa. Löysin eri valmistajilta muuta-

mia kirjaintyyppejä, joissa näin potentiaalia hyödyntää niitä näyttelyn logoa varten. Alla 
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olevat ensimmäiset luonnokset eivät loppujen lopuksi mielestäni olleet oikeanlaisia, sillä 

niiden tyyli ei ollut tarpeeksi liitännäinen näyttelyyn. Koin logon suunnittelun alun hyvin 

haastavana, sillä typografiset valinnat ja päätökset eivät muodostuneet niin selkeästi, kuin 

olisin aluksi kuvitellut. Tuntui, että näyttelyn visuaaliseen suuntaan oli monenlaisia mahdol-

lisuuksia, mutta mikään nopeissa käytännön toteutuksessa ei toiminut kuten olin ajatellut. 

Joko luonnoksien mielleyhtymät ja tunnelma eivät olleet tarpeeksi liitännäisiä näyttelyyn, 

tai sitten tein sattumanvaraisia kokeiluja, joissa en nojautunut tarpeeksi toimeksiantajilta 

saatuun tietoon. Kuvassa 4 näkyy kaksi luonnosversiota logosta, jotka eivät olleet tar-

peeksi johdonmukaisia. 

 

Kuva 4. Näyttelyn logon luonnoksia. 

5.2 Valmis logo 

Eri kokeilujen jälkeen löysin kirjaintyypin nimeltä Blocus, joka on kokeellinen goottilainen 

tekstuura -tyylinen kirjaintyyppi. Tekstuura on vanhin goottilainen tyylisuuntaus kirjaintyyp-

pisuunnittelussa, joka on peräisin 1300-luvulta (Itkonen, 2012, s. 69). Blocus-kirjaintyy-

pissä yhdistyy tekstuura tyylisuunta kokeellisen teräviin ja aaltoileviin muotoihin. Valmii-

seen logoon on muokattu ligatuureja melkein jokaisen kirjainparin väliin. Ligatuurit ovat 

kahden tai useamman kirjaimen yhdistelmiä, jossa kirjaimet menevät osittain toistensa 

päälle (Itkonen, 2012, s. 144). Ligatuureja on käytetty eri syistä kautta typografian histo-

rian, esimerkiksi keskiajalla käsikirjoituksen jäljentäjät loivat vapaamuotoisia ja intuitiivisia 

ligatuureja, jotta he saivat kaikki kirjaimet mahtumaan niille varattuun tilaan tekstiriville. 
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Ligatuurit voivat myös olla täysin esteettisiä, sillä kaikki aakkoston kirjaimet eivät sovi par-

haimmalla mahdollisella tavalla yhteen, joten niiden avulla pystytään hallitsemaan kirjain-

ten asettelua mahdollisimman tyylikkäästi. Blocus-kirjaintyyppiin oli hyvin helppo löytää eri 

kirjaimien ”luonnollisia” yhdistymiskohtia. Logo suunnittelussa on myös hyvin tärkeää muo-

kata kirjainvälistyksiä (Harvala, 2015). Välistämisellä tarkoitetaan yksittäisten kirjainten vä-

lien säätämistä, jotta sanassa kaikkien kirjainten välit näyttäisivät tasapainoisilta. 

Mielestäni Blocus-kirjaintyyppi oli osuvin vaihtoehto näyttelyn logoa varten, sillä goottilai-

nen tyyli näyttäytyy Rosen taidegrafiikkateoksissa, sekä Blocuksen kokeellisesta ja terä-

västä tyylistä löytyy yhteys Jannen ja Lauran maalauksiin. Olen tyytyväinen valmiiseen lo-

goon, erityisesti koska suunnittelin monia luonnosversioita, jotka eivät olleet soveliaita 

näyttelyn visuaaliseen identiteettiin. Toki luonnosteluprosessin avulla ymmärsin, mihin 

suuntaan minun kannattaa logon suunnittelua viedä. Mielestäni valmis logo auttaa myös 

suuresti määrittelemään muita visuaalisen identiteetin osia, sillä osien tyyliä ja sopivuutta 

on mahdollista verrata logon tyyliin ja ratkaisuihin. Kuvassa 5 näkyy Blocus-kirjaintyypistä 

muokattu valmis logo. 

 

Kuva 5. Blocus-kirjaintyypistä muokattu logo. 
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6 TYPOGRAFIA 

Yksinkertaistettuna typografia voidaan määritellä tekstinasetteluprosessina, jonka avulla 

pystytään tehostamaan tekstin tarkoituksenmukaista viestiä (Korpi, i.a.). Esimerkkinä tästä 

voi toimia erilaisten kirjaintyyppien yhdisteleminen, tai niiden eripaksuisten leikkausten 

käyttäminen. Typografiaa löytyy meidän päivittäisestä elämästämme, olkoon se sitten pu-

helimen käyttöliittymän ulkoasusta tai ruokakaupan ikkunateippauksista. Typografialla pys-

tytään saavuttamaan monenlaisia haluttuja viestinnällisiä tavoitteita, sekä lisätä tekstiin oi-

keantyylisiä assosiaatioita. Esimerkiksi runokirjan täytyy taitoltaan ja ulkoasultaan olla kau-

nis ja tyylikäs, kun taas lakikirjan ulkoasussa ja taitossa täytyy panostaa selkeyteen ja in-

formaation välittämiseen. 

6.1 Kirjaintyyppien luokittelu 

Kirjaintyypit voidaan luokitella niiden samankaltaisten piirteiden pohjalta tietyiksi kirjaintyy-

leiksi (Itkonen, 2012, s. 27). Luokittelulla saadaan aikaan ymmärrystä kirjaintyylien kehityk-

sestä, sekä siitä mitä tunnelmaa kullakin kirjantyylillä halutaan saada välitettyä. Kirjaintyy-

pit voidaan jakaa noin viiteen eri pääkategoriaan: groteskeihin, antiikvoihin, egyptienneihin 

ja claredoneihin, sekä fraktuuroihin (Itkonen, 2015, s. 9–11). Lisäksi on kirjaintyyppejä, 

joita voidaan jakaa lisäkategorioihin, kuten kalligrafisiin, goottilaisiin, kokeellisiin, sekä fan-

tasia kirjaintyyppeihin. Antiikva ja groteski kirjaintyypeistä löytyy monia alakategorioita, ku-

ten esimerkiksi: Renessanssi antiikvat, siirtymäkauden antiikvat, humanistiset groteskit tai 

geometriset groteskit  

6.2 Kirjaintyyppien yhdisteleminen 

Monissa typografiapainotteisissa töissä, kuten visuaalisissa identiteeteissä on useasti tar-

vetta luoda vaihteluita kirjaintyyppien muoto- ja vahvuuskontrasteihin (Itkonen, 2012, s. 

83). Yleinen keino kontrastin luomiseen on käyttää kahdesta eri kirjainperheestä kirjain-

tyyppejä. Kolmesta eri kirjainperheestä kirjaintyyppien käyttäminen saattaa useasti luoda 

liian sekavan visuaalisen kokonaisuuden. Kirjainperheiden yhdistämisessä ei ole varsinai-

sesti tarkkoja sääntöjä, sillä valinnat useasti perustuvat suunnittelijan omiin tarpeisiin, ko-

kemuksiin ja uskomuksiin, mutta on kuitenkin olemassa ohjeistuksia siitä, minkä tyylisiä 
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ratkaisuja kannattaa lähteä hakemaan, kun yhdistää eri kirjaintyyppejä yhteen kokonaisuu-

teen. 

Itkosen (2012, s. 83) mukaan ei kannata esimerkiksi yhdistää kahta antiikvaa tai kahta gro-

teskia, koska niistä ei synny haluttua typografista kontrastia. Sen sijaan kokonaisuuteen 

syntyy outo ristiriita, joka näyttää enemmän suunnittelijan tekemältä virheeltä, jossa valitun 

kirjaintyypin sijaan joihinkin kohtiin olisi tahattomasti valikoitunut toinen samantyylinen kir-

jaintyyppi. 

6.3 Typografiset valinnat visuaalisessa identiteetissä 

Typografisia valintoja perustellaan useasti esimerkiksi kirjaintyyppien luomilla mielikuvilla, 

tyylihistoriallisilla tekijöillä, tai vaikkapa teknisellä sopivuudella kyseiseen työhön (Loiri & 

Juholin, 1999 s. 34). Valinnan kriteerejä on haastava valita, sillä melkein jokainen työ, 

jossa esiintyy typografiaa, on ainutlaatuinen. Tässä työssä teen typografiset päätöksiä en-

sisijaisesti pohtimalla sitä, kuinka hyvin kirjaintyypit soveltuvat taidenäyttelyn aiheiden ja 

töiden estetiikkaan. Toki tärkeänä huomiona on saada logotyypille pariksi kirjaintyyppi, 

jolla voi kirjoittaa sovelluksiin selkeästi tarpeellista informaatiota, kuten näyttelyn sijainnin 

ja ajankohdan. Haluan tällä valinnalla luoda myös selkeyttä ja tasapainoa visuaaliseen 

identiteettiin, sillä näyttelyn logotyyppi on hieman vaikealukuinen. 

Ensimmäisenä vaihtoehtona ilmeen typografiaa varten oli LTC Jensen (kuva 6), jonka 

olin huomannut käytettävän Rose Fortinin jakamassa Benjamin Christiensenin Häxan -

nimisessä mykkäelokuvassa, joka käsitteli noituutta. Kirjaintyypin löysin Monotypen My-

Fonts-palvelusta, jossa käytin heidän WhatTheFont-kirjaintyyppi tunnistuspalvelua. 

Opettavaisena kokemuksena oli, kun menin innostuneena ostamaan LTC Jensenin 

fonttilisenssin, koska olin alussa itsevarma siitä, että kyseinen kirjaintyyppi olisi oiva rat-

kaisu identiteettiin. Tämän seurauksena tuli turha kuluerä, sillä kokeilin kirjaintyyppiä eri-

laisissa visuaalisen ilmeen konteksteissa, ja päädyin lopulta siihen ratkaisuun, etten 

käyttäisikään sitä. LTC Jensenin tekninen laatu ei ollut optimaalinen, enkä lopulta koke-

nut, että sen tyyli olisi mennyt tarpeeksi hyvin yhteen logotyypin kanssa. 
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Toisena vaihtoehtona oli Grilli Typen valmistama GT America -kirjainperhe, josta erityi-

sesti Expanded Medium -leikkaus sopi mainiosti yksinkertaiselta groteskityyliltään yh-

teen logon kanssa. Näiden hyvin erilaisten typografisten valintojen keskellä sointui mai-

nio kontrasti, jossa Blocus-kirjaintyypistä muokattu logo ilmaisee persoonallisemmin tai-

denäyttelyn ja sen töiden tyyliä ja estetiikkaa, kun taas GT America Expanded Medium 

toimii neutraalimpana informaatiota välittävänä typografisena osana (kuva 6).  

 

Kuva 6. Vasemmalla GT America Expanded Medium ja oikealla LTC Jensen. 
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7 VÄRIT 

Juholinin ja Loirin (1999, s. 111–113) mielestä eri väreillä on koettu olevan tiettyjä vaiku-

tuksia ihmisille. Esimerkiksi sairaalan seinällä oleva vihreä sävy voidaan kokea rauhoitta-

vana, kun taas oranssi opastekyltti voidaan kokea varoittavana tai kenties uhkaavana. Pu-

nainen väri taas voidaan tulkita niin sodan kuin rakkaudenkin värinä. Tämä kertoo sen, 

että värit ovat hyvin kontekstiriippuvaisia, eikä yksittäisestä väristä voida tulkita vain yhtä 

merkitystä. Värien määrittelyssä on erityisen tärkeää ottaa huomioon viereiset, tai taustalla 

olevat värit. Pinnalla kaikista hallitsevin väri on se, jota on enemmän näkyvillä. Haaleam-

mat värit myös useasti muuttuvat huomattavasti tummemmiksi, jos niiden vierellä tai taus-

tassa on voimakkaampi väri. Mielestäni on hyvä tiedostaa värien eri merkityksiä kulttuuri-

sissa konteksteissa, ja osata parittaa värejä harmonisiksi yhdistelmiksi. 

Benchmarkingissa verrattujen visuaalisten identiteettien, sekä graafisen suunnittelun väri-

teoriaan pohjauttaen näyttelyn visuaalisen identiteetin värien kannattaa olla hyvin rajatut. 

Halusin luoda identiteetistä hyvin yksinkertaisen, joten päädyin kahden värin palettiin. Poh-

javärinä toimii kellertävän vihreä sävy, joka omassa mielessäni kuvastaa hyvin näyttelyn 

sijaintia, Kankaanpäätä. Tämä väri löytyy myös Kankaanpään gallerian ensisijaisesta lo-

gosta, joka on mielestäni hauska yhteys. Toisena värinä toimii hyvin kylläinen ”myrkyn vih-

reä”, jota löytyy Jannen ja Lauran maalauksista. Värit toimivat mielestäni erinomaisesti yh-

dessä, sekä lisäävät visuaaliseen identiteettiin maanläheisen, mutta pirteän ja huomiota 

herättävän vaikutuksen. Samalla värit toimivat mielestäni erittäin hyvin logotyypin kanssa, 

sillä sen aaltoilevan ”kasvimaiset” muodot korostuvat vihreiden sävyjen avulla (kuva 7). 

 

Kuva 7. Ennustus-näyttelyn logo identiteetin väreillä. 
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8 TULOKSET  

Valmiin visuaalisen identiteetin ensimmäinen jalkautus tapahtui julisteen muodossa. Juliste 

oli toimeksiantajien mielestä tärkein sovellus mitä ilmeestä piti suunnitella, ja koin että se 

oli mainio alusta laittaa kaikki visuaalisen identiteetin palaset yhteen. Muut näyttelyn sovel-

lukset, kuten sosiaalisen median mainokset ja teosluettelot suunnitellaan lähempänä näyt-

telyn ajankohtaa, enkä myöskään koe, että kyseiset sovellukset olisivat tuoneet hirveästi 

uutta opinnäytetyöhöni, kuin saman tyylistä ilmeen jalkautusta mitä julisteesta näkyy.  

Pidän suuresti logotyypin ulkonäöstä erityisesti julisteessa, jossa se saa ison pinta-alan, 

sekä sivuttain käännettynä se ohjaa silmiä julisteessa käytettyyn kuvaan ja informaatioon. 

Julisteen teoskuva on väliaikaisesti Laura Hokkasen maalaama teos, sillä toimeksiantajat 

haluavat päättää teoskuvan lähempänä näyttelyn ajankohtaa. Esitellessäni visuaalista 

identiteettiä ja julistetta toimeksiantajille, käytin luonnollisesti samoja perusteluita kuin 

tässä opinnäytetyössä. Toimeksiantajat olivat erittäin tyytyväisiä tekemääni työhön, josta 

identiteetin logo sai erityishuomiota visuaalisen identiteetin osista. Koen itsekin, että ilme 

taittui mainioon kokonaisuuteen, joka on sopivan maanläheinen Kankaanpäässä järjestet-

tävälle näyttelylle, mutta samalla visualisoi laadukkaasti ja tehokkaasti näyttelyn aiheita ja 

teemoja. 
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9 POHDINTA 

Mielestäni visuaalisen identiteetin suunnittelu meni sujuvasti ilman suurempia hankaluuk-

sia. Visuaalisen identiteetin suunnittelu ei toki ikinä ole suoraviivainen ja helppo prosessi, 

sillä siihen kuuluu monia luonnoksia ja vaiheita, jotka eivät tule näkemään päivänvaloa. 

Mielestäni työni menetelmät, kuten haastattelu ja benchmarking sopivat produktiiviseen vi-

suaaliseen työhön mainiosti, sillä ne ovat alan töihin ja prosessiin vahvasti liitännäisiä ta-

poja saada tarvittavaa tietoa, joka auttaa päämäärän saavuttamisessa. 

Identiteetin suunnittelu näyttelylle oli hyödyllinen asia toimeksiantajille, koska se toimii 

näyttelylle laadukkaana viestinnän ja markkinoinnin välineenä. Yksi toimeksiantajista ki-

teytti, että ulkopuolisen suunnittelijan tekemä visuaalinen identiteetti ei ole aina välttämät-

tömyys, mutta siitä on kokemuksien mukaan ollut suuri apu, varsinkin kun materiaaleja ei 

tarvitse tehdä itse. Laadukas visuaalinen identiteetti on myös lisännyt näyttelyille uskotta-

vuutta ja ammattimaisuutta. Toinen toimeksiantajista kiteyttää, että hän haluaa aina tarttua 

mahdollisuuteen saada näyttelylle ulkopuolisen suunnittelijan tekemä visuaalinen identi-

teetti, sillä ammattitaitoinen suunnittelija pystyy kiteyttämään näyttelyn ajatuksen yhte-

näiseksi visuaaliseksi kokonaisuudeksi. 

Tapahtuman väliaikaisuus ei muuttanut radikaalisti visuaalisen identiteetin rakennetta, sillä 

kaikki yleiset identiteetin rakennuspalikat ovat työssä mukana, kuten logon tai typografian 

määrittely. Mielestäni suurin muutos on yksittäisten osien määrittelyssä ja tehtävissä valin-

noissa, sillä väliaikaisuus antaa tilaa ja vapauksia suunnitella noudattamatta perinteisimpiä 

visuaalisen suunnittelun ”ohjeita”, kuten logon toimivuutta kolmen millimetrin koossa, tai 

typografian luettavuutta sen ensisijaisena tehtävänä. Näyttelyn logon tehtävä ei ole välttä-

mättä toimia helppolukuisena nimen kuvallisena muotona, vaan se saa ja pitääkin olla ko-

keellisempi ja erikoisempi, koska monitulkintaista taidetta ei voida visualisoida saman kaa-

van mukaan, kuin esimerkiksi kirjanpitoyrityksen, tai minkään muunkaan tavallisen yrityk-

sen tai organisaation visuaalista identiteettiä. 

Hinkka (2012, s. 10), jolla on yli 30-vuoden kokemus graafisesta suunnittelusta, toteaa 

graafisessa suunnittelussa toteutettavien viestien olevan asiakkaan tai toimeksiantajan 

määrittelemiä, ei hänen omiaan. Hänen mielestään se toimii olennaisena tekijänä, kuinka 
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graafinen suunnittelu ja itseilmaisevat taidemuodot eroavat toisistaan, vaikka graafisessa 

suunnittelussa taiteelliset menetelmät ovat olennaisia. Mielestäni näyttelyn identiteetissä 

täytyy olla tasapaino ”oikeaoppisen” visuaalisen identiteetin teoriasta, visuaalisuuden poh-

jauttamisesta näyttelyn aiheisiin ja estetiikkaan, sekä subjektiivisesta ”taiteellisesta” suun-

nittelusta, joka määrittää identiteetin uniikkia muotoa. 
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